
3. 4. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Rušení zájezdů v důsledku šíření koronaviru
Stále aktuálním a diskutovaným tématem v současné době již od 1. 3. 2020 je šíření korona viru,
způsoby a opatření proti jeho šíření, ale v důsledku přijatých vládních opatření a celkové situaci v
Evropě mnoho lidí řeší ještě také jiný problém mimo zásobení domácnosti surovinami pro případ
karantény, strachu o vlastní zdraví či zdraví své rodiny a blízkých.

A to, co s jarní či letní dovolenou? Objednat? Zrušit již objednanou už teď nebo počkat,
jestli se situace uklidní a hranice se opět otevřou? Mám nárok při zrušení na vrácení
zaplacených záloh? Nebude po mě pořadatel zájezdu požadovat stornopoplatky?

To všechno jsou dotazy, které se nám od klientů od 1. 3.2020 množili, neboť mnohdy jde o dovolené
v řádech desetitisíců, na které šetřili i několik let.

Odpověď na tyto otázky je zcela jednoznačná pro ty, kteří za dovolenou již zaplatili ať už zálohu, či
celou  částku  je  také  příznivá,  neboť  současnou  situaci  lze  podřadit  pod  ust.  §  2535  zákona
89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění, když zákonodárci při tvorbě nového občanského
zákoníku mysleli i na tyto okolnosti, stejně jako na živelné pohromy.

§2535 zní:

„Zákazník má právo odstoupit od smlouvy před zahájením zájezdu bez zaplacení odstupného, jestliže
v místě určení cesty nebo pobytu nebo jeho bezprostředním okolí nastaly nevyhnutelné a mimořádné
okolnosti, které mají významný dopad na poskytování zájezdu nebo na přepravu osob do místa určení
cesty nebo pobytu. V takovém případě má zákazník právo na vrácení veškerých uhrazených plateb za
zájezd, nemá však právo na náhradu škody.“

Za současné situace, která nyní je v Evropě a v ČR a není stále dořešena, kdy se stále zvyšují
bezpečnostní  opatření  jednotlivých  států  a  virus  se  i  nadále  šíří  (nakažených  přibývá),  lze
konstatovat, že dle shora uvedeného ustanovení plyne právo zákazníka (objednatele zájezdu) právo
odstoupit  od  smlouvy  před  zahájením  zájezdu  bez  zaplacení  odstupného.  Nikdo  ani
pořadatelé zájezdů tedy nemohou v současné situaci požadovat stornopoplatky z důvodu zrušení
zájezdu z Vaší strany, a to z důvodu, že:

Současné nebezpečí lze považovat za nevyhnutelné a mimořádné okolnosti, způsobené tzv. vyšší
mocí, pod níž lze podřadit kromě zemětřesení a podobných živelních pohrom i šíření nakažlivého
viru, které mají významný dopad na poskytování zájezdu nebo na přepravu osob do místa určení

https://akpytela.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


cesty nebo pobytu, neboť se nachází v místě určení cesty nebo jeho bezprostředním okolí. Nákaza
aktuálním  virem   SARS  –  CoV-2  byla  detekována  v  mnoha  Evropských  zemích,  které  bývají
vyhledávanými destinacemi pro dovolené, jako je Francie, Španělsko, Anglie či Itálie. Ani Česká
republika však není výjimkou a nákaza se zde zatím i nadále šíří.

V takovém případě má zákazník (objednatel zájezdu) právo na vrácení veškerých uhrazených
plateb za zájezd, nevzniká však právo na náhradu případné škody. Je tedy zcela evidentní, že za
současné situace nemá cestovní kancelář (jiný pořadatel zájezdu) nárok požadovat po zákazníkovi,
stornopoplatek v jakékoli výši, ale naopak má povinnost v takovém případě vrátit veškeré uhrazené
platby na zájezd.

Veškeré uhrazené platby na zájezd je poté v návaznosti na ust. § 2536a občanského zákoníku
pořadatel zájezdu povinen vrátit bez zbytečného odkladu nejpozději do 14 dnů od ukončení
cestovní smlouvy, tedy od odstoupení od smlouvy.

§ 2536a zní:

„Při odstoupení od smlouvy pořadatel vrátí bez zbytečného odkladu, nejpozději do čtrnácti dnů po
ukončení závazku ze smlouvy, veškeré platby uhrazené zákazníkem nebo v jeho prospěch za zájezd, v
případech stanovených tímto zákonem pak snížené o odstupné za předčasné ukončení závazku ze
smlouvy.“

Doporučení na závěr:

Nezbývá než doporučit řešení v podobě odstoupení od cestovní smlouvy v písemné podobě. Zároveň
by bylo vhodné v písemném odstoupení od cestovní smlouvy vyzvat pořadatele zájezdu k navrácení
již obdržených plateb za Váš zájezd.

V případě, že si nevíte rady s vypracováním odstoupení od cestovní smlouvy, neváhejte se obrátit
s žádostí o pomoc se svým problémem na advokáta.

Mgr. Adéla Lacinová Hubinková,
advokátka

JUDr. David Pytela, MBA, LL.M. advokátní kancelář
 
Litovelská 1349/2b
779 00 Olomouc 
  
Tel.:    +420 607 600 442
e-mail:    pytela@akpytela.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://akpytela.cz/
mailto:pytela@akpytela.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

